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پژوهش حاضر با هدف طراحی و اعتباریابی الگوی مهارتهای اساســی ســواد رسانه ای در 
برنامه  درسی تفکر و سواد رســانه ای برای دانش آموزان پایه دهم دوره متوسطه انجام شده 
و برای اجرای آن از روش تحقیق ترکیبی )کیفی -  کمی( اســتفاده شده است. جامعه هدف 
افراد متخصص و مطلع در حوزه های سواد رسانه ای و برنامه  درسی در آموزش و پرورش بود. 
در بخش کیفی بیست متخصص در زمینۀ موضوع مورد مطالعه به  شیوه نمونه گیری هدفمند 
انتخاب شدند و مورد مصاحبه عمیق نیمه ساختارمند قرارگرفتند. نمونه گیری تا اشباع داده ها 
ادامه یافت. مصاحبه ها پس از ضبط، بازنویسی، کدگذاری و تحلیل شدند. از تحلیل داده های 
کیفی، مهارتهای ســواد رسانه ای در حوزه های مفهومی، ارتباطی، اخلاقی، فنی و فناورانه با 
14 مؤلفه    اصلی و 64 گویه اســتنباط شده است. در بخش کمی، نتایج مطالعه کیفی در قالب 
پرسشنامه   ای در اختیار 180 تن از خبرگان آموزش و پرورش و معلمان تفکر و سواد رسانه ای 
با به کارگیری روش نمونه گیری طبقه ا   ی تصادفی قرار داده شد. اعتبار پرسشنامه را متخصصان 
برنامه  درسی تأیید کردند و پایایی آن با آلفای  کرونباخ )0/۹0( محاسبه شد. به منظور تجزیه  و 
تحلیل داده های بخش کیفی از تکنیک تحلیل محتوا و در بخش کمی، در راستای تحلیلهای 
تکمیلی از معادلات ساختاری برای مدل  سازی روابط علی، با تأکید بر نرم  افزار لیزرل بهره گیری 
شد. یافته های پژوهش نشان دادند که مؤلفه های احصاشده بار عاملی کافی برای پیش بینی 
مهارتهای سواد رسانه ای دارند. همچنین نتایج آزمون آماری نشان داد که الگوی طراحی شده 
در مدارس ایران از برازشی مناسب برخوردار است. نتایج این مطالعه می تواند به منزلۀ مکمل 

برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای در مدارس استفاده شود. 
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کاوشی پدیدارشناسانه بر تعيين 
 مهارتهای اساسی سواد رسانه   ای 

در کتاب تفكر و سواد رسانه   ای پایۀ دهم

 دکتر  اسد حجازی   1  

 تاریخ دریافت:                 ۹۹/11/18 تاریخ پذیرش: 1400/۹/20

 a_hejazi@cfu.ac.ir ................................................................................................................................... .1. دانشیار گروه مدیریت آموزشی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران

207  -226

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

24
-1

2-
04

 ]
 

                             1 / 20

https://qjoe.ir/article-1-2039-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

208
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 مقدمه

امروزه آموزش حرفه   ای، بخشــی از برنامۀ مدرســه است که بیشتر به آماده کردن متربیان به منظور 
زندگی و اشتغال در جامعه مربوط می شود. این آموزش را می توان در قسمت اصلی برنامه  درسی یا بخشی 
از دوره فارغ التحصیلی یا قسمتی از سایر دروس گنجاند )موریس1، 2010(. این نوع از آموزشها لازم است 
ناپذیر همۀ مراحل تعلیم و تربیت باشد و از طریق یک برنامه سازمان  یافته و درجه  بندی شده،  جزء جدا
 ارائه شــود. در این راستا دسته بندی اساســی کارها که به طور خاص بر آنها تأکید می شود، عبارت ا   نداز:

کار مربوط به نیازهای فردی، کار در منزل، کار در کلاس، مدرســه و فعالیتهای خارج از مدرســه و ... . 
بر مهارتهای کسب و کار، در دنیای مدرن دسترسی به اطلاعات و دانش و کسب سواد رسانه ای در  علاوه 

این زمینه نیز امری مهم قلمداد می شود. 
سواد رسانه ای مجموعه   ای از دیدگاههایی است که به طور فعال از آنها برای افشای معنای پیامهایی 
که با آنها روبه رو می  شــویم، اســتفاده می  کنیم )پاتر2، 2008(. علاوه بر این تومــان و جولز3 )2008(، 
تأکید کرده ا   ند ســواد رســانه ای یک رویکرد قرن بیســت و یکم برای آموزش است که چارچوبی را برای 
 دسترسی، تجزیه و تحلیل، ارزیابی، ایجاد و مشارکت با استفاده از پیامها در اشکال مختلف فراهم می کند.

از این رو، همان  طور که امروزه رســانه  ها با اســتفاده از ترکیبی قدرتمند از کلمات، تصاویر و صداها با ما 
ارتباط برقرار می کنند، درک پیامهای متنوع آنها نیاز به ایجاد و تقویت مجموعه   ای گسترده   از سواد دارد. 
 این مجموعه بزرگ سواد رســانه ای4 نامیده شده است و می تواند برای تصمیم گیری بهتر مورد استفاده

قرار گیرد )انجمن آموزش سواد رسانه ای5، 2020(.
در تعریف ســواد رسانه ای گفته می شود که سواد رســانه ای  نوعی تفکر متکی بر مهارت است که 
می توان براساس آن انواع رسانه ها را از یکدیگر تمیز داد و انواع تولیدات رسانه ای را از یکدیگر تفکیک و 
شناسایی کرد. همچنین سواد رسانه ای آمیزه ای از شیوه های بهره وری مؤثر از رسانه ها و کسب بینش و 
درک برای تشــخیص رسانه ها از یکدیگر است )مؤسسه سواد رسانه ای اکنون6، 2020(. بنابراین تفکر و 
سواد رسانه ای و آموزش آن پدیده   ای است که از یک سو، در دهه های اخیر مورد توجه جدی سازمانهای 
بین ا   لمللی و ارتباطی، محافل علمی و آکادمیک و همچنین نظامهای آموزشــی بسیاری از کشورها قرار 
گرفته است )میرحسینی و شعبانی، 1393( و از سوی دیگر، در تحقیقات سازمان جهانی یونسکو به عنوان 
یادگیری مادام ا   لعمر مطرح شــده اســت، به همین دلیل، آموزش آن در کشورهای مختلف و در تمامی 
مقاطع تحصیلی انجام می شود )کرمی  نامیوندی، 1395(. همچنین نصیری و سلماسی )1393( در نتایج 

1. Morris
2. Potter
3. Thoman & Jolls
4. Media literacy
5. National Association for Media Literacy Education (NAMLE)
6. Media Literacy Now
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مطالعاتشان بیان کرده ا   ند که از ضرورتهای عصر اطلاعات و ارتباطات، نیاز به آموزش سواد رسانه ای است، 
به طوری که افراد بی  بهره از سواد رسانه ای را می توان طعمه  های اصلی در فضاهای رسانه ای به شمار آورد. 
بنابراین آموزش سواد رسانه ای از این منظر ضروری است که نوعی سواد زندگی و مهارت اجتناب  ناپذیر 

در عصر ارتباطات و اطلاعات محسوب می شود.
در ذیل زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فن  آوری مبانی تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رسمی 
عمومی جمهوری اســلامی ایران آمده است: »اســتفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در برنامه  درسی 
با نگاه تقویتی و تکمیلی1 یا توانمند  ســازی2 و نه نگاه جایگزینی3 و واگذاری4 دنبال شود. بدین معنا که 
تحولات فناورانه موجب حذف یادگیری حضوری )رو در رو میان مربی و متربی( از برنامه های درســی و 
نظام تربیت رسمی و عمومی نمی شود و مدرسه و مربی به عنوان مرکز ثقل ارائه خدمات تربیتی محوریت 
خود را حفظ خواهد نمود. البته استفاده از رویکرد جایگزینی یا واگذاری برای گروههای خاصی که به هر 
دلیلی دسترسی به مدرسه ندارند باید در کانون توجه قرار گیرد« )مبانی نظری سند تحول بنیادین در 

نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران5، 1390؛ 393(. 
درس تفکر و سواد رسانه ای را به صورت یک درس تئوری و عملی، برای نخستین بار در سال 1395 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی ارائه کرده است و به مدت دو ســاعت آموزشی در پایه دهم 
دبیرستان، تدریس می شود )شورای برنامه ریزی و تألیف کتب درسی، 1395(. برنامه  درسی تفکر و سواد 
رسانه ای را می توان حاصل تکوین اهداف تربیت فنی و حرفه   ای دانست که بر اثر نیازهای محلی و جهانی 
جامعه امروزی به چنین برنامه   ای برای دوره های عمومی تبدیل شــده است )ادیب و همکاران، 1393(. 
این کتاب از جهتی اســتمرار سه کتاب تفکر پایه های ششم تا هشتم است اما از سوی دیگر کتاب پایه 
دهم قید سواد رسانه ای دارد. کتاب تفکر و سواد رسانه ای به صورت مجزا به »تفکر« و »سواد رسانه ای« 
می پردازد )دانشــور، 1395(. به  عقیده برخی از صاحبنظران تعلیم و تربیت با توجه به ســاعات محدود 
آموزش در این دوره، توجه کامل به کلیه مهارتهای موردنیاز و مؤلفه های سواد رسانه ای امکان پذیر نیست 
و نویسندگان کتاب تفکر و سواد رسانه ای توجه بیشتری به دو مؤلفه تحلیل و ارزیابی آن دارند )انجمن 

ملی سواد رسانه ای، 1399(. 
همان گونه که اشــاره شد هر چند در ســالهای اخیر در راستای تحقق سند تحول بنیادین آموزش 

1. Enrichment
2. Empowerment
3. Replacement
4. Delegation

. در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در نظام تربیت رسمی و عمومی )زیرنظام برنامه  درسی(   5
با تسامح به عنوان مظهر اعلاء و )شاید یگانه( فناوری آموزش در عصر جدید مدنظر قرار گرفته است. برای معادل   نگاری فناوری آموزشی 
با کاربرد ICT در نظام تربیت رسمی و عمومی شامل مواد و رسانه های )آنلاین و آفلاین( توجیهات فراوانی در متون تخصصی می توان 
 »ICT is the road ahead in educational technology« یافت. از جمله اینکه در برخی متون جدید علمی این حوزه تعابیری مانند

مطرح شده، که بسیار گویا است. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

24
-1

2-
04

 ]
 

                             3 / 20

https://qjoe.ir/article-1-2039-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

210
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

و پرورش و دیگر اســناد بالادســتی نظام آموزش و پرورش، انتشار کتاب تفکر و سواد رسانه ای به منزلۀ 
نخســتین گام، برای آموزش سواد رسانه ای در مدارس انجام شده است و این شروعی است که می تواند 
روند بهبود مستمری را تا رسیدن به نتیجه ایده آل بپیماید )نصیری و بختیاری، 1398(، اما با وجود این 
پیشرفتها، بنا بـه گزارش انجمن ملی سواد رسانه ای، سواد رسانه ای در نظام آموزشی ایران هنوز موضوع 
جدیدی اســت )انجمن ملی سواد رســانه ای، 1399(. همچنین، علی رغم تصویب اسناد مختلف، برخی 
پژوهشها نشان می دهند هنوز مهارتهای سواد رسانه ای در اسناد و محتوای برنامه درسی جایگاه مهمی 
ندارند و سطح سواد رســانه ای دانش آموزان، با سطح استاندارد فاصله قابل توجهی دارد که نشان دهنده 
فاصله عمیق با ســطح آموزش بین ا   لمللی است )شاه محمدی، 1396 و میرحسینی و شعبانی، 1393(. 
نکته دیگر در برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای، نبودن زیرساختهای لازم است. در این زمینه ابراهیم  پور 
و همکاران )1393( در مطالعه   ای به این نتیجه رســیده   اند که ســواد اطلاعاتــی در بین دانش آموزان 
جایگاه مناســبی برخوردار نیست و باید اقدامات اساسی در جهت بهبود جایگاه سواد اطلاعاتی  ایرانی از 
درمدارس، صورت گیرد. براین اساس، با توجه به نقش برنامه  درسی در توسعه کیفی آموزش و پرورش 
)ملکی، 1391(، لازم اســت که با رهیافتی نوین و با نگرشــی واقع بینانه  تر و عمیق درباره پیچیدگیهای 
تعلیم و تربیت به عنوان یک سیستم، الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای متناسب با مختصات زمینۀ 

کشورمان طراحی و اعتباریابی شود.
در ایران در پژوهشــهای متعددی به بررسی تفکر و سواد رسانه ای در کتابهای درسی پرداخته شده 
اســت. شــاه  محمدی )1396( در پژوهشــی که با عنوان »تحلیل محتوای کتاب تفکر و سواد رسانه ای 
پایه دهم از منظر مهارتهای ســواد اطلاعاتی مدل حل مســئله شــش مهارت بزرگ« انجام داده است، 
دریافته که در کتاب مورد بررسی، به مهارتهای توصیف مسئله، تعریف کار و وظیفه، راهبردهای جستجوی 
اطلاعات، مکان  یابی و دسترسی به اطلاعات پرداخته نشده است. ترک  زاده و همکاران )1398( در نتایج 
عنوان »تدوین برنامه  درسی آموزش سواد رسانه ای« بیان می کنند در سواد رسانه ای ابعادی  پژوهشی با
مانند محتوا، منطق، اهداف، روشــها و محیط یادگیری به عنوان مضامین سازمان دهنده بایستی مدنظر 

قرار گیرند. 
عبدالهی و همکاران )1397( در پژوهشــی که با عنوان »تحلیل محتوای کتاب درسی تفکر و سواد 
رسانه ای پایه دهم براساس آموزش   سواد رسانه ای« انجام داده بودند، دریافتند که بازنگری کتاب درسی 
تفکر و سواد رسانه ای به ویژه با نظر به تقویت مهارت استدلال، مطالعه و بررسی بیشتر تجربیات نظامهای 
آموزشــی موفق در اجرای برنامه  درسی سواد رســانه ای، ضروری است. عرب  شاهی و همکاران )1395( 
در پژوهشــی با عنوان »توجه به مهارتهای ســواد اطلاعاتی در نظام آموزش و پرورش ایران« مهارتهای 
تشــخیص نیاز به اطلاعات، مهارتهای جمع  آوری اطلاعات، مهارت درک، درونی سازی و ثبت اطلاعات، 
مهارت کاربرد صحیح اطلاعات و مهارت درک مسائل اخلاقی، حقوقی و اجتماعی را شناسایی کرده ا   ند. 
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همچنین کیارسی و کیارسی )1396( با بررسی و تجزیه و تحلیل محتویات و اسناد برتر وزارت آموزش 
و پرورش راجع به سواد رسانه ای، بیان می کنند که بیشترین توجه به تفاهم انتقادی انجام شده است و 

هیچ سیاستی برای توسعه توانایی ارتباطی وجود ندارد. 
در پژوهشــهای خارج از کشــور درباره تفکر و سواد اطلاعاتی، پژوهشــی ویژه که مرتبط با تحلیل 
محتوای کتابهای درسی باشد، یافت نشد و پژوهشهای مرتبط با موضوع پژوهش شامل موارد زیر است: 
نگو1 و همکاران )2016( پژوهشــی با عنوان»بررســی ســواد اطلاعاتی در مدارس کشور ویتنام« انجام 
داده ا   ند که نتایج آن نشــان داده که سواد اطلاعاتی در این مدارس در سطح متوسط است. رامبوسک2 و 
همکاران )2014( پژوهشی با عنوان »پژوهش در آموزش و سواد اطلاعات و ارتباطات در مدارس متوسطه 
جمهوری چک« انجام داده ا   ند. نتایج این پژوهش نشان دهنده اهمیت مسائلی مانند ویژگیها و واحدهای 
موضوعی فعالیتهای فناوری اطلاعات و ارتباطات آموزشــی، رشــد مهارتهای فناوری اطلاعات و اجرای 
صلاحیتهای فناوری اطلاعات و سواد اطلاعاتی در فعالیتهای آموزشی برنامه  درسی سواد رسانه ای است. 
کانگ3 )2008( پژوهشی با عنوان »برنامه  درسی بر اساس سواد اطلاعاتی« انجام داده است. نتایج نشان 
داده اســت که در برنامه ریزی درسی بر اساس سواد اطلاعاتی در هنگ کنگ، دانش آموزان به مهارتهای 
ارتباطی و حل مسئله تسلط پیدا می کنند و تفکر خلاق و منتقدانه ترغیب می شوند. ایسکورت4 )2018( 
در پژوهشــی شبکه های ســواد رســانه ای را در ایالات متحده آمریکا و اروپا از نظر ویژگیهای سازمانی، 
مهارتهای تدریس و نقش آنها در آموزش ســواد رسانه ای مقایسه کرده است؛ وی دریافته که مهارتهای 

تفکر و تعامل، محور همه شبکه هاست. 
همان  طور که نتایج مطالعات نشان دادند پژوهشهای انجام  گرفته بر ضرورت و اهمیت آموزش سواد رسانه ای 

به دانش آموزان تأکید دارند. لذا در پژوهش حاضر هدف، پاسخگویی به سؤالهای ذیل بوده است:
1. مؤلفه های تشکیل دهنده الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای در برنامه  درسی تفکر و سواد 

رسانه ای در نظام تعلیم و تربیت ایران از دیدگاه خبرگان کدام ا   ند؟
2. خرده  مؤلفه های هریک از مؤلفه های تشکیل دهنده الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای در 

برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای در نظام تعلیم و تربیت ایران از دیدگاه خبرگان کدام ا   ند؟
3. میزان اعتبار مؤلفه ها و خرده  مؤلفه های الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای در برنامه  درسی 

تفکر و سواد رسانه ای در نظام تعلیم و تربیت از دیدگاه خبرگان علمی به چه میزان است؟
4. آیا الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای در برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای در نظام تعلیم 

و تربیت ایران از دیدگاه خبرگان علمی دارای برازش و مطلوبیت است؟

1. Ngo
2. Rambousek
3. Kong
4. Iskurt
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 روش پژوهش
از آنجا که پژوهش حاضر درصدد به دســت آوردن شــناختی همه  جانبه از مهارتهای اساسی سواد 
رسانه ای در برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای برای دانش آموزان پایه دهم دوره متوسطه بود، بنابراین 
 سعی شده که از داده های کیفی و کمی برای دستیابی به هدف یادشده بهره گیری شود. در این پژوهش

از رویکــرد ترکیبی، ابتدا کیفی و به طور خاص از راهبرد نظریه داده بنیاد کوربین و اشــتراوس  )2008( 
استفاده شده است. ابزارهای گردآوری اطلاعات در این مطالعه، مصاحبه عمیق نیمه ساختارمند بود. جامعه 
هدف افراد متخصص و مطلع در حوزه های برنامه ریزی درسی، تفکر و سواد رسانه ای بود. بیست متخصص 
در زمینه موضوع مورد مطالعه به صورت هدفمند انتخاب شــدند و مورد مصاحبه عمیق نیمه ساختارمند 
قرارگرفتند. با توجه به اینکه در دو مصاحبه پایانی،کدهای جدیدی استخراج نشد، اشباع داده ها حاصل 
شده و نمونه گیری متوقف شد. به منظور تجزیه وتحلیل داده های بخش کیفی و برای پاسخ به سؤال اول 
و دوم پژوهش، از تکنیک تحلیل محتوا استفاده شد. تحلیل محتوای اسناد و مصاحبه های بخش کیفی 
با روش گال1 و همکاران )1994( در پنج مرحله انجام شد. در مرحلۀ اول، متن مصاحبه ها مورد مطالعه 
قرار گرفتند و تمام گزاره های مربوط به مهارتهای اساسی سواد رسانه ای استخراج شدند. در مرحلۀ دوم، 
روش مقوله بندی مناسب انتخاب شد. در مرحلۀ سوم، هر یک از گزاره های گردآوری شده برای قرارگرفتن 
در هر یک از مقوله ها، نشانه گذاری شد. در مرحلۀ چهارم مقوله بندی با روش کدگذاری باز و کدگذاری 

محوری انجام شد و تفسیر و ارزشیابی یافته ها در مرحلۀ پنجم صورت گرفت. 
با توجه به یافته های بخش کیفی مشخص شد که مهارتهای اساسی سواد رسانه ای شامل پنج مؤلفه 
اصلی   )مفهومی، ارتباطی، اخلاقی، فنی و فناورانه( و 14 مقوله هسته   ای و 64 گویه است. پس از طراحی 
پرسشنامه با توجه به نتایج بخش کیفی، در یک بررسی مقدماتی به منظور برآورد میزان روایی پرسشنامه 
و سؤالات، پرسشنامه برای سی صاحبنظر و کارشناس متخصص در موضوع پژوهش ارسال شد. براساس 
دریافت بازخورد اســتادان و اصلاح پرسشــنامه، از روایی پرسشــنامه و هماهنگی موضوع با سؤالات و 
قابلیت اســتفاده و بجا بودن ســؤالات، اطمینان حاصل شد. بر این پایه، مشخص شد که سؤالات قدرت 
توضیح دهی و آزمون الگوی طراحی شده را دارند. همچنین براساس پاسخهای درج  شده در پرسشنامه از 
طریق ضریب آلفای کرونباخ، پایایی آن )0/90( محاسبه شد. جامعه آماری بخش کمی پژوهش نیز 350 
نفر مربی آموزش تفکر و سواد رسانه ای در مناطق آموزش و پرورش شهر تهران بودند که با به کارگیری 
روش نمونه گیری طبقه   ای تصادفی و تعیین حجم نمونه براســاس جدول کرجسی و مورگان2 )1970(، 
تعداد 180 نفر از مربیان انتخاب شــدند. ابزار گردآوری داده ها در بخش کمی، پرسشنامه محقق ساخته 
)با استفاده از طیف پنج  گزینه   ای لیکرت( بود. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات گردآوری  شده در بخش 

1. Gall
2. Krejcie & Morgan
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کمی، از روشــهای آمار توصیفی از جمله جداول توزیع فراوانی و درصد، شــاخصهای میانگین و انحراف 
معیار و روشهای آمار استنباطی و همچنین برای تحلیل داده ها از نرم   فزار SPSS و LISREL برای انجام 

تحلیل عاملی اکتشافی و تحلیل عاملی تأییدی استفاده شده است. 

 تجزیه  وتحليل یافته ها
 یافته های بخش کیفی و پاسخ به سؤال اول و دوم پژوهش

برای پاســخ به ســؤال اول و دوم، ابتدا پیشینه نظری و تجربی پژوهشــهای انجام شده در خارج و 
داخل کشــور مورد بررســی و تحلیل قرار گرفت و از این طریق برخــی از مؤلفه های الگوی مهارتهای 
اساسی سواد رسانه ای شناسایی شدند. پس از بررسی همه  جانبه مبانی نظری و تجربی، از روش مصاحبه 
نیمه ساختارمند برای گردآوری داده های بخش کیفی پژوهش استفاده شد. در جدول شماره 1 مفاهیم، 

مقوله های عمده و مقوله های هسته ای استخراج شده از مصاحبه ها به تفکیک ابعاد آورده شده است.

 جدول 1.   مفاهیم، مقوله های عمده و مقوله های هسته   ای استخراج شده به تفکیک ابعاد                                                                   

نوع مقولهتعداد مقولهمقوله های هسته ایردیف

مفهومی8حل مسئله1

مفهومی7خلاقیت و نوآوری2

مفهومی7تفکر سیستمی3

مفهومی6خودآگاهی4

مفهومی3خودباوری۵

مفهومی3تحمل ابهام6

ارتباطی3کارگروهی7

ارتباطی3فنون بیان و مذاکره8

اخلاقی3مسئولیت پذیری۹

اخلاقی4صداقت و امانتداری10

فنی2برنامه ریزی11

فنی8مدیریت و خلق فرصت12

فناورانه4سواد اطلاعاتی و فناورانه13

فناورانه3یادگیری مادام ا   لعمر14
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آگاهی نسبت به ضرورتهای رفتاری فوق و شناخت نسبت به آنچه قرار است محصول و پیامد مدرسه 
و دستاورد تلاشهای آموزشی و تربیتی در زمینه سواد رسانه ای باشد، سبب برداشتن گامهای اصولی در 
برنامه ریزی و اقدام، برای دستیابی به اهداف و رساندن دانش  آموختگان مدرسه از نقطه موجود به وضعیت 
مطلوب خواهد شــد. در بخش بعد مقوله های فرعی مهارتهای ســواد رســانه ای و نقل  قولهای برخی از 

مصاحبه شوندگان آورده شده است.

 1. مهارت مفهومی:
 حل مسئله: مهارت حل مسئله از مهارتهایی بود که مصاحبه شوندگان به آن اشاره کرده ا   ند. 
یکی از مشارکت کنندگان بیان داشته است: »مهارت حل مسئله در زندگی روزمره بسیار مهم 
است. دانش آموز بایستی بتواند مراحل مواجهه با مشکل را مدیریت کنند. لازم است فراگیران 
در آموزش سواد رسانه ای به فهم درستی در زمینه مسئله برسند و آن را شناسایی و راه حلهای 
مختلفی رو بررسی کنند و در نهایت به قضاوت بپردازند. همچنین روشهای یاددهی -  یادگیری 

مسأله -  محور و خلاق را بشناسند.« 

اشاره  آن  به  مصاحبه شوندگان  که  است  مهارتهایی  از  مهارت خلاقیت  نوآوری:  و  خلاقیت   
کرده ا   ند. در این زمینه مصاحبه شونده ا   ی اظهار داشته است: »دانش آموز در سواد رسانه ای باید 
قادر باشد به خلق راه حلهای متفاوت و نو برای موقعیتهای گوناگون بپردازد.« فرد دیگری گفت: 
»کارهای کلاسی درس تفکر و سواد رسانه ای بایستی دانش آموز را طوری درگیر مسائل بکنه که 

وی به صورت خودکار دنبال روابط بین پدیده  ها باشد و ایده نو برای مسائل بدهد.« 

 تفکر سیستمی: در این زمینه یکی از مصاحبه شوندگان اظهار داشته است: »شالوده اساسی 
آموزش و پرورش باید بر آموزش صحیح تفکر باشد. طرز صحیح فکر کردن را بداند، با اصول 

صحیح فکر کردن آشنا باشد تا بتواند صحیح تصمیم بگیرد.« 

از   خودآگاهی: از مهارتهایی است که مصاحبه شوندگان به آن اشاره کرده ا   ند. در این زمینه یکی 
مصاحبه شوندگان گفته است: »متربیان بایستی بتوانند خواسته ها و نیازهای خود را تشخیص 
دهند و توانایی و ظرفیتهایشان را بشناسند. این مورد موجب خواهد شد که فرد بتواند متناسب 

با شرایط و موقعیت عمل کند.«

 خودباوری: خودباوری از مهارتهایی است که یکی از مصاحبه شوندگان دربارۀ آن گفته است: 
»دانش آموز باید برای دست یافتن به یک قضـاوت درسـت، بـاور در زمینـه اینکه از عهده انجام 

کارها برمی آید، داشته باشد.«
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 تحمل ابهام: جستجوی شواهد، دلایل و مدارک برای داوری در مورد پدیده  ها و عدم پذیرش 
نتیجه امور با قطعیت از جمله مهارتهای موردنیاز فراگیران در آموزش سواد رسانه ای است که 

مصاحبه شوندگان در این بخش به آنها اشاره کرده ا   ند.

 2. مهارت ارتباطی:
 کار گروهی: در مورد کار گروهی مصاحبه شونده ا   ی بیـان کـرده اسـت: »توانایی کار با دیگران درجهت 
به انجام رساندن کارها در قالب فعالیتهای کوچک و بزرگ، مهارتی اسـت برای یادگیری تیمی.« 

 فن بیان و مذاکره: مهارت فن بیان از مهارتهایی است که مصاحبه شوندگان به آن اشاره کرده ا   ند. 
یکی از مصاحبه شوندگان گفته است: »برقراری ارتباط و مکالمه کوتاه و ساده بین معلم و متربی 
و استفاده از وقایع روزمره و موقعیتها و مسائلی که همه نسبت به آنها آگاهی و اطلاعات دارند، 

نقش تعیین  کننده در کسب مهارت سواد رسانه ای دارند.«

 3. مهارتهای اخلاقی:
 مسئولیت پذیری: در این مورد یکی از مصاحبه شوندگان با تخصص برنامه ریزی درسی اظهار 
داشته است: »دادن مسئولیت به متربیان در حد تواناییهایشان با رعایت حد اعتدال، می تواند آنها 

را نسبت به رعایت قوانین و مقررات پایبند کند.« 

 صداقت در گفتار و عمل: در مورد مهارت   صداقت در سواد رسانه ای یکی از مصاحبه شوندگان 
اظهار کرده است: »صداقت علاوه بر اینکه موجب اعتماد فی  مابین افراد در ارتباطات می شود، 
می تواند تا حدود زیـادی بر سلامـت روان انسـان نیز تأثیرگذار باشـد، لذا آموزش و پیاده کردن 

فرهنگ صداقت در کار سواد رسانه ای لازم است.«

 4. مهارتهای فنی:
 برنامه ریزی: یکی از مصاحبه شوندگان اشاره کرده است: »برنامه نقشه راه برای آینده است، 
نداشتن برنامه مثل حرکت در تاریکی است، لذا به دست آوردن موفقیت و پیشرفت در هر کاری، 
نیازمند برنامه ریزی و داشتن برنامه دقیق است. انسان با برنامه کارها را طبق زمان و اهمیت آنها 

دسته بندی می کند.«
 مدیریت و خلق فرصت: از جمله مهارتهای سواد رسانه ای است که متخصصان برنامه  درسی 
و سواد رسانه ای به آن اشاره کرده ا   ند. یکی از مصاحبه شوندگان اظهار داشته است: »پیدا کردن 
از جمله  می تواند  کارکردها  و  وظایف  اولویت بندی  کار،  زمینه  در  مناسب  موقعیت  و  فرصت 

مهارتهای موردنیاز در سواد رسانه ای دانش آموزان باشد.«
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 ۵. مهارتهای فناورانه:
 سواد فناورانه: از جمله مهارتهایی است که مشارکت کنندگان به آن اشاره کرده ا   ند. یکی از 
مصاحبه شوندگان اظهار داشته است: »شناسایی و بازیابی اطلاعات مفید و بهره گیری از انواع 
منابع اطلاعاتی، مهارتهای بهره وری مؤثر از رسانه ها و کسب شناخت برای تشخیص رسانه ها و 
توسعه مهارتهای نوآورانه در ساخت پیامهای رسانه   ای از جمله مهارتهای بسیار ضروری در عصر 

اطلاعات است که یک دانش آموز بایستی با آنها آشنایی داشته باشد.«
 یادگیری مادام ا   لعمر: از جمله مهارتهایی است که مشارکت کنندگان در مصاحبه ها به آن اشاره 
کرده ا   ند. در این زمینه مصاحبه شونـده ا   ی اظهـار کرده اسـت: »راز مـوفقیت افراد نوآور و خـلاق 
در این است که مدام در حال یادگیری هستند، یادگیری مستمر و مداوم، رمز موفقیت در عصر 

اطلاعات و ارتباطات است.«

  یافته های بخش کمی و پاسخ به سؤالهاي سوم و چهارم پژوهش
برای تحلیل اطلاعات بخش کمی از نرم افزار SPSS نســخه 24 و لیزرل اســتفاده شده است. پیش 
 از انجــام دادن تحلیل عاملی به منظور اطمینان از کفایت نمونه گیری و معناداری کفایت داده ها، مقادیر
 کیزر -  میر  - اولکین )KMO( و آزمون بارتلت آزمون شدند. در جدول شمارۀ 2 نتایج آزمون کیزر  - میر  - اولکین

و آزمون بارتلت ارائه شده است.

 جدول 2.    مقادیر کیزر  -   میر  -   اولکین و آزمون بارتلت                                                                                                              

0/۹04شاخص کفایت نمونه گیری )کیزر -  میر -  اولکین(

  آزمون
کرویت -  بارتلت

44739/453آماره مجذورخی

5669درجه آزادی

0/001سطح معناداری

با توجه به جدول شماره 2 مقدار KMO برابر 0/904 است. همچنین با توجه به اینکه مقدار بارتلت 
کوچک  تر از 0/001 است، تحلیل عاملی برای شناسایی ساختار )مدل عاملی( مناسب است. بر این اساس 
شرط لازم برای انجام دادن تحلیل عاملی فراهم شده است. در جدول شماره 3 نتایج تحلیل مدل عاملی 
تأییدی مرحله اول به تفکیک هر یک از عاملهای پژوهش آمده است. با توجه به اطلاعات جدول یادشده 
تمام خرده  مؤلفه ها همبستگی معنادار با مؤلفه ها دارند. به عبارت دیگر، مدل یابی معادلات ساختاری نشان 

می دهد که تمام خرده  مؤلفه ها دارای بار عاملی معنادارند.
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 جدول 3.    بارهای عاملی و واریانس تبیین  شده هر یک از گویه  ها                                                                                           

مقوله های عمده 
واریانس بار عاملیگویه  ها)هسته   ای(

تبیین  شده

حل مسئله

0/9980/9977روشهای یاددهی -  یادگیری مسئله -  محور و خلاق را بشناسد

0/7330/5239فهم درست در زمینه مسئله یا مشکل

 0/7270/5239شناسایی مسئله یا مشکل

0/5860/3378بررسی راه حلهای گوناگون و قضاوت در خصوص آنها

0/6100/3709مسائل زندگی را حل کند

0/6200/3883ساخت و ارائه یک راه حل عملی

0/7690/5871نتیجه گیری صحیح از مسئله  ها و قضاوتها

0/4090/1679برخورد فعالانه در برابر مسائل و مشکلات

خلاقیت و نوآوری

0/8890/7886خلق راه حلهای متفاوت و نو برای موقعیتهای گوناگون

0/6830/4702ارائه پیشنهادهای نو و بکر برای حل مسائل

0/7890/6300تشخیص روابط بین پدیده  ها و امور به صورت خودکار

0/7390/5475متفاوت فکر کند و خود را از تجربه های روتین روزمره جدا کند

0/8140/6607خلق ایده های نو و پیاده سازی آنها

0/6500/4201پرورش نوآوری 

0/4800/2270ارائه محصول نو )در حد کار کلاسی(

تفکر سیستمی

0/9000/8070آموزش صحیح تفکر

0/8900/8059طرز صحیح فکر کردن

0/7060/4996تصمیم گیری صحیح

0/4700/2225درک درست از سیستمهای سازمانی و کاری

0/5450/3020آشنایی با عملکردها، نقشها و وظایف در سیستمهای شغلی

0/8300/6920آشنایی با ساختارها، الگوها و وقایع در مدرسه و جامعه

0/9100/8265پیوند و ارتباط جامعه درونی و پیرامونی مدرسه
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مقوله های عمده 
واریانس بار عاملیگویه  ها)هسته   ای(

تبیین  شده

خودباوری

0/9010/7998نگرش کارآفرینانه 

0/8060/6513باور اینکه از عهده انجام کارها برمی آید

0/6700/4476توانایی رشد و پیشرفت در زمینه باور

خودآگاهی

0/8800/7727شناخت خود 

0/8200/6775شناخت نیازها و تواناییهای خود

0/8860/7849تفکر درباره شغل آینده خود

0/6910/4774پرورش توانایی و استعدادها در زمینه های شغلی

0/9690/9389شناخت شرایط محیطی

0/9690/9389هوشیاری   کارآفرینانه 

تحمل ابهام

0/9690/9389عدم پذیرش نتیجه امور با قطعیت 

0/9320/8685جستجوی شواهد، دلایل و مدارک برای داوری در مورد پدیده  ها

0/9320/8685با شک و تردید به نتیجه کارها نگاه کردن

کارگروهی

0/9500/9007توانایی همکاری با دیگران برای به سرانجام رساندن کارها

توانایی کار گروهی و تیمی و اینکه صاحب نقشی است که 
0/9880/9760عهده دار وظایفی است

0/8500/7224حس ارزشمندی در گروه

فنون بیان و مذاکره

برقراری ارتباط و مکالـمه کـوتاه و سـاده بـین معلم و متربی و 
استفاده از وقایع روزمره و موقعیتها و مسائلی که همه نسبت به 

آنها آگاهی و اطلاعات دارند
0/7700/5934

0/7700/5934آموزش صحبت کردن در جمع و توانایی استفاده از قدرت کلام

0/9110/8285مهارت حضور مؤثر در اجتماع

مسئولیت پذیری

0/6910/4774دادن مسئولیت به متربیان در حد تواناییهایشان

رعایت حـد اعتـدال در اعطای مسـئولیت و مـلزم کـردن آنهـا 
0/9690/9389به پاسخگویی

خودهدایتی )قبل از اینکه خطای دیگران را اصلاح کنید به فکر 
0/9500/9007اصلاح خود باشید(

 جدول 3.   )ادامه( 
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مقوله های عمده 
واریانس بار عاملیگویه  ها)هسته   ای(

تبیین  شده

  صداقت
در گفتار و عمل

0/9320/8685صداقت در میان مجموعه کاری

0/9880/9760انجام دادن کار درست

امانتداری در حفظ اسرار کار، عدم اتلاف زمان کاری، نگهداری 
از اموال و تجهیزات صاحب  کار و امانتداری در رسیدن به اهداف 

مؤسسه
0/9690/9389

دانستن نشانه  های اخلاقی از جمله رعایت حقوق دیگران، عدالت 
0/9690/9389و ... و رعایت آنها

برنامه ریزی
0/9880/9760دارا بودن برنامه مشخص، دقیق و حساب  شده 

0/9320/8685تأمل کردن و فکر کردن دربارۀ کارها قبل از اقدام به انجام آنها 

  مدیریت
و فرصت  آفرینی

0/6910/4773قدرت رهبری و اداره کلاس

0/9690/9389اولویت بندی وظایف و کارکردها

0/9690/9389ثبت و ضبط رویدادها 

0/9690/9389حفظ تعادل بین درآمدها و هزینه  ها

0/9690/9389نگهداری اموال و تجهیزات

0/8950/8010آماده پذیرش انتقادها برای بهبود خود

0/9150/8372اجازه کشف )توانایی و قدرت کشف فرصتها( 

0/9690/9389پیدا کردن فرصت و موقعیت مناسب در زمینه کسب و کار

  سواد اطلاعاتی
و فناورانه

منابع  انواع  از  بهره گیری  و  مفید  اطلاعات  بازیابی  و  شناسایی 
0/9690/9489اطلاعاتی 

0/9060/8205مهارتهای بهره وری مؤثر از رسانه ها 

0/9090/8208تهیه مقاله  های جدید و ارائه آنها به صورت کارگاهی در کلاس

0/9090/8208تهیه فیلمهای آموزشی و ارائه آنها در کلاس

یادگیری
 مادام ا   لعمر

0/9100/8222رشد مهارتهای شغلی، حرفه ای و اجتماعی 

توسعه مهارتهای عملی و تخصصی در زمینه مسائل روز و رشته 
0/9970/9979تحصیلی و همراه شدن با تغییرات فناوری روز

0/7340/5249 یادگیری مداوم و مستمر

 جدول 3.   )ادامه( 
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 RMSEA و مقادیر CMIN/DF بــا توجه به خروجی نرم   فزار لیزرل در جدول شــماره 4، مقادیر
 ،)AGFI( شاخص نکویی برازش تعدیل  شده ،)GFI( معنادار است. همچنین میزان شاخص نکویی برازش
 شــاخص برازندگی تطبیقی )CFI(، شاخصهای برازش هنجارشــده بنتلر بونت )NFI(، شاخص برازش

توکر -  لوئیس )TLI( و شاخص برازش نسبی )RFI( بالاتر از 0/90 است. بنابراین، داده های این پژوهش 
با ساختار عاملی مؤلفه ها برازش مناسب دارند.

 جدول 4.    شاخصهای برازش تحلیل عاملی مرتبه اول                                                                                                                

مؤلفه ها
شاخصهای برازش

CMIN/DFRMSEAGFIAGFICFINFITLIIFIRFI

2/2660/0460/9600/9460/9580/9530/9370/9480/962حل مسئله

1/9620/0520/9900/9060/9690/9200/9800/9810/915خلاقیت و نوآوری

1/8300/0380/9340/9150/9530/9300/9640/9730/957تفکر سیستمی

2/3250/0470/9500/9230/9650/9700/9600/9380/964خودآگاهی

2/3400/0600/9300/9790/9460/9200/9700/9500/920خودباوری

1/9890/0490/9240/9600/9300/9570/9400/9100/920 تحمل ابهام

1/9570/0480/9580/9700/9690/9450/9400/9300/968کارگروهی

1/5570/0540/9800/9960/9400/9300/9280/9450/970فنون بیان و مذاکره

1/8700/0400/9300/9600/9710/9300/9520/9600/980مسئولیت پذیری

2/4300/0530/9600/9700/9150/9290/9650/9750/954صداقت و امانتداری

1/8250/0510/9200/9590/9490/9840/9100/9560/937برنامه ریزی

1/9600/0420/9130/9450/9300/9610/9040/9560/909 مدیریت و خلق فرصت

 سواد اطلاعاتی و
1/8900/0430/9590/9570/9890/9500/9180/9550/930فناورانه

2/4350/0570/9320/9160/9520/9180/9740/9720/984یادگیری مادام ا   لعمر
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 تحلیل عاملی مرتبه دوم
در مــدل عاملی مرتبه دوم مدل یابی معادلات ســاختاری، عامل پنهانی )مؤلفه ها( که با اســتفاده 
از متغیرهای مشاهده شــده )خرده  مؤلفه ها( اندازه گیری می شــوند، تحت تأثیر یک متغیر زیربنایی  تر و 
به عبارتی، متغیر پنهان، اما در یک سطح بالاتر قرار دارند )قاسمی، 1392(. در این پژوهش مدل عاملی 
مرتبه دوم از 14 عامل تشــکیل شده است. بر این پایه، Xi )الگوی طراحی شده( به عنوان متغیر پنهان 
اســت و Eta1 تا Eta4 به عنوان متغیر مشاهده شــده تحت تأثیر متغیر پنهان زیربنایی  تر Xi قرار دارند. 
توجه به اینکه الگوی برنامه  درسی تفکر و سواد رسانه ای در مدارس دارای 14 عامل است که می توانند  با
به منزلۀ نشانگر این سازه عمل کنند، تحلیل عاملی مرتبه دوم به منظور آزمون و نیز تعیین روایی عوامل 
سازه الگوی مزبور بررسی شده است. نتیجه آزمون تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم در جدول شمارۀ 5 

ارائه شده است.

 جدول 5.    بارهای عاملی تحلیل عاملی تاییدی مرتبه دوم                                                                                                         

بار عاملیعاملنمادردیف

1Eta10/998حل مسئله

2Eta20/856خلاقیت و نوآوری

3Eta30/922تفکر سیستمی

4Eta40/926خودآگاهی

۵Eta50/939خودباوری

6Eta60/971تحمل ابهام

7Eta70/959کار گروهی

8Eta80/950فنون بیان و مذاکره

۹Eta90/961مسئولیت پذیری

10Eta101/000صداقت و امانتداری

11Eta110/962برنامه ریزی

12Eta121/000مدیریت و خلق فرصت

13Eta130/862سواد اطلاعاتی و فناورانه

14Eta140/360یادگیری مادام ا   لعمر
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با توجه به خروجی لیزرل در جدول شماره 6، مقدار CMIN/DF محاسبه شده برابر با 1/989 و مقدار
RMSEA برابر با 0/048 است. میزان شاخص نکویی برازش )GFI(، شاخص نکویی برازش تعدیل  شده 
)AGFI(، شاخص برازندگی تطبیقی )CFI(، شاخص برازش هنجارشده بنتلر بونت )NNFI(، شاخص 
برازش توکر -  لوئیس )TLI(، شــاخص برازش افزایشــی )IFI( و شاخص برازش نسبی )RFI( نیز در 
مدل حاضر بالاتر از 0/90 اســت. با توجه به شــاخصهای برازش جدول شماره 6، می توان نتیجه گرفت 
که الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای در برنامه درسی تفکر و سواد رسانه ای در مدارس از برازشی 

بسیار مطلوب برخوردار است.

 جدول 6.    شاخصهای برازش تحلیل عاملی مرتبه دوم                                                                                                           

برآوردمشخصه

)CMIN/DF( 1/989نسبت مجذور کای به درجه آزادی

)RMSEA( 0/048شاخص ریشه دوم میانگین مربعات باقیمانده

)GFI( 0/991شاخص نکویی برازش

)AGFI( 0/970شاخص نکویی برازش تعدیل  شده

)CFI( 0/998شاخص برازش تطبیقی

)NFI( 0/963شاخص برازش هنجارشده بنتلر بونت

)TLI( 0/990شاخص برازش توکر -  لوئیس

)IFI( 0/929شاخص برازش افزایشی

)RFI( 0/949شاخص برازش نسبی

 بحث و نتیجه گیری 
این مطالعه با هدف ارائه الگوی مهارتهای اساسی سواد رسانه ای برای دانش آموزان پایه دهم متوسطه 
انجام شده است. بر اساس یافته های مطالعه یکی از مؤلفه های الگوی مهارت سواد رسانه ای، برخورداری 
از مهارت و دیدگاه مفهومی اســت. بنابراین دانش آموزان باید دارای شــاخصه هایی مانند حل مســئله، 
خلاقیت و نوآوری، تفکر سیستمی، خودآگاهی، خودباوری و تحمل ابهام باشند. در پژوهشهای انجام شده 
در زمینه موضوع نیز مشخص شده است که برخی از استانداردهای سواد رسانه ای انجمن آموزش سواد 
رســانه ای )2020( از جمله خلاقیت و نوآوری، حل مســئله و تصمیم گیری و اقدامات فناورانه با نتایج 
پژوهش حاضر همســو بوده و برخی مانند تحقیق و سواد رسانه ای با یافته های پژوهش همسو نبوده یا 
اینکه مدنظر مصاحبه شوندگان نبوده است. بنابراین لازم است، تربیت  یافته موفق در حیطه آموزش تفکر 
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و سواد رســانه ای، برای تحقق بخشیدن به جامعه اطلاعاتی به مهارتهایی مانند حل مسئله، خلاقیت و 
نوآوری، تفکر سیستمی، خودآگاهی، خودباوری و تحمل ابهام در همۀ حوزه ها باور داشته باشد. 

بخشی دیگر از یافته های این پژوهش نشان داد که از ویژگیهای الگوی مورد بحث می توان به مهارتهای 
ارتباطی اشــاره کرد که از مشــخصه  های آن می توان به فنون بیان و مذاکره و کار گروهی اشــاره کرد. 
درراستای یافته های این مطالعه، در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، مواردی چون توجه به فناوری 
اطلاعات و ارتباطات )فاوا( برای تحول در کیفیت یادگیری و در نتیجه ارتقای سطح اثربخشی نظام تربیت 
رســمی و عمومی همچنین تجهیز محیط تربیتی به رســانه های دیداری، شنیداری و الکترونیکی برای 
تقویت قابلیت انتقال عقاید و اهداف و برقراری ارتباط مفید و سازنده آمده است که با یافته های پژوهش 
حاضر همســو است. بنابراین می توان به هر روش که متناسب با روحیات و خلقیات دانش آموزان است، 

توسعه سواد رسانه ای را گرامی داشت و آنها را به سوی استقلال سواد رسانه ای هدایت کرد. 
یافته ها نشــان دادند که مهارتهای اخلاقی یکی دیگر از مؤلفه های الگوی شایســته سواد رسانه ای 
مورد انتظار است. از ویژگیهای این مؤلفه داشتن سلامت اخلاقی، مسئولیت پذیری، صداقت و امانتداری 
است. همســو با یافته های مطالعه در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش )1390( نیز به این موضوع 
اشــاره شده است. ملزم بودن به رعایت مسائل اخلاقی و رعایت حقوق دیگران در جامعه و صادق بودن 
در کار و انجام درست کارها و حفظ اسرار در کار و زندگی و داشتن حداقل یک مهارت مفید برای تأمین 
معاش حلال از جمله دلالتها و ضرورتهایی   اند که می توان در زمینه رشد و پرورش مهارتهای اخلاقی در 

دانش آموزان در نظر گرفت.
در یافته هــای ایــن مطالعه برخورداری از مهارتهای فنی به منزلۀ مؤلفه    ای دیگر از الگوی مناســب 
برنامه درســی تفکر و ســواد رســانه ای معرفی شــده و در این مجموعه از مهارتها به ویژگیهایی مانند 
برنامه ریزی، مدیریت و خلق فرصت اشــاره شــده اســت. ادیب و همکاران )1393( نیز به مؤلفه هایی 
چون شایســتگیهای فنی، ماهیت و مفاهیم فناورانه در زمینه های مختلف اشــاره کرده ا   ند که این موارد 

همسوست با مهارتهای فنی پژوهش حاضر که شامل سواد فناورانه و یادگیری مادام ا   لعمر است.
آخرین مؤلفه به دســت آمده از یافته های این پژوهش، مهارتهای فناورانه است که دارای ویژگیهایی 
مانند ســواد اطلاعاتی و فناورانه و یادگیری مادام ا   لعمر اســت. در راســتای نتایج حاضر، در سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش نیز آمده است که »هر طرح، ابتکار و ابزار و وسیله   ای که تعامل میان مربی و 
متربی را در جهت کسب شایستگیها در کانون توجه داشته باشد )حیث ا   لتفاوت جمعی فناوری آموزشی( 
بایــد عملیاتی و کانون توجه قرارگیرد«. همچنین یافته های این پژوهش همسوســت با نتایج پژوهش 
کرمی  نامیوندی )1395( که بیان کرده اســت: »ســواد رســانه ای در تحقیقات سازمان جهانی یونسکو 
به عنوان یادگیری مادام ا   لعمر مطرح شــده که لازم است، آموزش آن در کشورهای مختلف و در تمامی 

مقاطع تحصیلی انجام شود«.
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 پیشنهادها 
 با توجه به اینکه الگوی سواد رسانه ای در دنیا تغییر کرده لازم است که نظام آموزش و پرورش 
کشورمان واکنشی متناسب با این تغییرات داشته باشد. بنابراین الگوی مهارتهای سواد رسانه ای 
در این پژوهش می تواند راهبردی مناسب برای شیوه های نوین یادگیری سواد رسانه ای و تربیت 

دانش آموزان باشد.
 با توجه به یافته های پژوهش حاضر، پیشنهاد می شود از الگوی پیشنهادی مهارتهای سواد رسانه ای 

پایه دهم به منزلۀ مکمل برنامه درسی موجود در مدارس بهره گیری شود.
 در یک مطالعه تطبیقی الگوی ارائه شده در این مقـاله بـا الـگوی بـرنامه  درسـی سایر کشورهای 

توسعه یافته و درحال  توسعه بررسی شود.
 در زمینۀ توسعه فرهنگ مشارکت جویی همه  جانبه ذی  نفعان آموزش و پرورش، به ویژه مربیان تفکر 

و سواد رسانه ای و کار و فناوری در مدارس، گامهایی مؤثر برداشته شود. 
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